ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2020 - FMEDUCA

ROSANE MARIA GRAUPPE, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PORTO BELO - SC, no uso

de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO

a RETIFICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA NOTA DA PROVA OBJETIVA, PRÁTICA, DE

TÍTULOS E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA do edital de Processo Seletivo 01/2020 – FMEDUCA, conforme segue

RETIFICAÇÃO

Por este instrumento, retifica-se o julgamento dos recursos contra notas e classificação provisória, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

RECURSO 001

Requerem os candidatos de inscrição nº 0556 – 0811 - 0828 – 0064 – 0063 – 1530 e 0893 a revisão de sua nota

da prova objetiva.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que os candidatos

preencheram seus cartões resposta em desacordo com o edital, conforme menciona o item 7.2.8, bem como no

caderno de provas e no cartão resposta:

7.2.8. Não serão substituídos os cartões por erro do candidato, tendo em vista sua

codificação, nem atribuídos pontos às questões  não  assinaladas,  ou  marcadas  com

mais  de  uma  alternativa,  emendas  ou  rasuras,  a  lápis ou  com  caneta

esferográfica  de  tinta  com  cor  diversa  das  estabelecidas  ou em  desacordo  com  as

instruções  contidas  no  caderno  de provas e ou cartão resposta;

7.2.8.1.  A  correção  das  provas  será  feita  por  meio  eletrônico -leitura  ótica,  sendo

o  CARTÃO-RESPOSTA  o  único documento válido e utilizado para esta correção.

Este deve ser preenchido com bastante atenção. O candidato é o único responsável

pela entrega do mesmo devidamente preenchido e assinado. A não entrega do cartão de

respostas implicará a automática eliminação do candidato do certame.

Orientação contidas no cartão resposta

Caderno de prova:

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2

Os candidatos podem verificar seus cartões na área do candidato clicando em cartão resposta.

Informamos ainda, que todo o processo de correção é realizado digitalmente.

LEIA-SE:

RECURSO 001

Requerem os candidatos de inscrição nº 0556 – 0811 – 0932 - 0828 – 0064 – 0063 – 1530 e 0893 a revisão de

sua nota da prova objetiva.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que os candidatos

preencheram seus cartões resposta em desacordo com o edital, conforme menciona o item 7.2.8, bem como no

caderno de provas e no cartão resposta:

7.2.8. Não serão substituídos os cartões por erro do candidato, tendo em vista sua

codificação, nem atribuídos pontos às questões  não  assinaladas,  ou  marcadas  com

mais  de  uma  alternativa,  emendas  ou  rasuras,  a  lápis ou  com  caneta

esferográfica  de  tinta  com  cor  diversa  das  estabelecidas  ou em  desacordo  com  as

instruções  contidas  no  caderno  de provas e ou cartão resposta;

7.2.8.1.  A  correção  das  provas  será  feita  por  meio  eletrônico -leitura  ótica,  sendo

o  CARTÃO-RESPOSTA  o  único documento válido e utilizado para esta correção.

Este deve ser preenchido com bastante atenção. O candidato é o único responsável

pela entrega do mesmo devidamente preenchido e assinado. A não entrega do cartão de

respostas implicará a automática eliminação do candidato do certame.

Orientação contidas no cartão resposta

Caderno de prova:

Os candidatos podem verificar seus cartões na área do candidato clicando em cartão resposta.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE PORTO BELO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3

Informamos ainda, que todo o processo de correção é realizado digitalmente.

Porto Belo, 01 de fevereiro de 2021.

ROSANE MARIA GRAUPPE

Secretária de Educação